O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA. Faço saber que a Câmara 

Municipal de Fortaleza decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2016 no 

montante de R$ 7.282.383.519 (sete bilhões, duzentos e oitenta e dois milhões, trezentos e 

oitenta e três mil e quinhentos e dezenove reais) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, art. 173, III, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza e da Lei Municipal nº 10.387, 
de 06 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016:

[...]

RECEITAS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS 9.810.000 
                                 TOTAL DA RECEITA 7.282.383.519 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 
em R$ 7.282.383.519,00 (sete bilhões, duzentos e oitenta e dois milhões, trezentos e oitenta 
e três mil e quinhentos e dezenove reais) com o seguinte desdobramento: 

I. no Orçamento Fiscal, em R$ 4.300.283.120,00 (quatro bilhões, trezentos milhões, 

duzentos e oitenta e três mil e cento e vinte reais); 
II. no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 2.972.290.399,00 (dois bilhões, 

novecentos e setenta e dois milhões, duzentos e noventa mil e trezentos e noventa e nove 
reais); 

III. no Orçamento de Investimentos das Empresas, em R$ 9.810.000,00 (nove   
milhões e oitocentos e dez mil reais). 

Seção III 
Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 4º. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a 

programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo, apresenta, por unidade 
orçamentária, o seguinte desdobramento de que trata no quadro a seguir, que integra esta

[...]

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Seção I 
Da Fixação da Despesa 

Art. 10. A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pela 

Prefeitura de Fortaleza, observada a programação constante do Anexo III nesta Lei, é fixada 
em R$ 9.810.000,00 (nove milhões e oitocentos e dez mil reais), com o seguinte 
desdobramento:  

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$ 1,00) 

Companhia de Transporte Coletivo S.A (CTC) 1.090.000 

Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza S.A (ETUFOR)                      8.720.000 

Total 9.810.000 

Seção II